Постановление
Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь

24 октября 2024 г. № 69

О разъяснении порядка образования
комиссий по выборам Президента
Республики Беларусь

На основании пункта 3 части первой статьи 33 Избирательного кодекса

Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) Центральная
избирательная комиссия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии по выборам Президента Республики Беларусь (далее –
комиссии) образуются:

территориальные (областные, Минская городская, районные, городские
(в городах областного подчинения, кроме городов с районным делением),
районные в городах) – не позднее 6 ноября 2024 г.;

участковые – не позднее 26 декабря 2024 г.
Документы о выдвижении представителей в комиссии подаются

в органы, образующие комиссии*:
территориальные – не позднее 31 октября 2024 г.;
участковые – не позднее 20 декабря 2024 г.
2. Представителей в состав областных комиссий вправе выдвигать:
2.1. руководящий орган соответствующей областной организационной

структуры политической партии, другого общественного объединения;
2.2. собрание трудового коллектива организации или коллектива

структурного подразделения, насчитывающих не менее 10 работающих
и расположенных на территории соответствующей области;

2.3. группа граждан, обладающих избирательным правом (далее –
группа избирателей), в количестве не менее 10 человек – в областную
комиссию области, на территории которой они проживают
(зарегистрированы по месту жительства или месту пребывания).

___________________

* Под органами, образующими комиссии, понимаются президиумы областных, Минского

городского, районных, городских Советов депутатов и соответствующие исполнительные
комитеты, а также районные, городские исполнительные комитеты, администрации районов в
городах.

 2
3. Представителей в состав Минской городской комиссии вправе

выдвигать:
3.1. руководящий орган Минской городской организационной

структуры политической партии, другого общественного объединения;
3.2. собрание трудового коллектива организации или коллектива

структурного подразделения, насчитывающих не менее 10 работающих
и расположенных на территории г. Минска;

3.3. группа избирателей в количестве не менее 10 человек,
проживающих на территории г. Минска (зарегистрированных по месту
жительства или месту пребывания).

4. Представителей в состав районных, городских (в городах областного
подчинения, кроме городов с районным делением), районных в городах
комиссий вправе выдвигать:

4.1. руководящий орган районной, городской (в городе областного
подчинения, кроме городов с районным делением), районной в городе
организационной структуры политической партии, другого общественного
объединения – в районную, городскую (в городе областного подчинения,
кроме городов с районным делением), районную в городе комиссию,
на территории которой расположена соответствующая организационная
структура;

4.2. собрание трудового коллектива организации или коллектива
структурного подразделения, насчитывающих не менее 10 работающих, –
в соответствующую районную, городскую, районную в городе комиссию
района, города, района в городе, на территории которого расположена
организация или структурное подразделение;

4.3. группа избирателей в количестве не менее 10 человек – в районную,
городскую (в городе областного подчинения, кроме городов с районным
делением), районную в городе комиссию района, города, района в городе, на
территории которого они проживают (зарегистрированы по месту жительства
или месту пребывания).

5. Представителей в состав участковых комиссий вправе выдвигать:
5.1. организационные структуры политических партий, других

общественных объединений:
руководящий орган областной организационной структуры

политической партии, другого общественного объединения – в участковые
комиссии, образуемые на территории соответствующей области;

руководящий орган Минской городской организационной структуры
политической партии, другого общественного объединения – в участковые
комиссии, образуемые на территории г. Минска;

руководящий орган районной, городской (в городе областного или
районного подчинения), районной в городе организационной структуры

 3
политической партии, другого общественного объединения – в участковые
комиссии, образуемые на территории района, города, района в городе;

руководящий орган или собрание первичной организации
политической партии, другого общественного объединения – в участковую
комиссию участка для голосования, на территории которого расположена
первичная организация;

5.2. собрание трудового коллектива организации или коллектива
структурного подразделения, насчитывающих не менее 10 работающих, –
в участковые комиссии, образуемые в районе, городе, районе в городе,
на территории которого расположена организация или структурное
подразделение;

5.3. группа избирателей в количестве не менее 10 человек –
в участковую комиссию участка для голосования, на территории которого
они проживают (зарегистрированы по месту жительства или месту
пребывания).

6. Выдвижение представителей организационной структуры
политической партии, другого общественного объединения, трудового
коллектива организации или коллектива структурного подразделения
в состав комиссий осуществляется из числа своих членов.

Выдвижение представителей организационной структуры
политической партии, другого общественного объединения, трудового
коллектива организации или коллектива структурного подразделения,
группы избирателей осуществляется по одному в областную, Минскую
городскую, районную, городскую (в городе областного подчинения, кроме
городов с районным делением), районную в городе, участковую комиссию.
При этом один и тот же представитель может быть выдвинут в состав только
одной территориальной, участковой комиссии.

7. При выдвижении представителей в состав комиссий в органы (орган),
образующие комиссии, предоставляются:

от руководящего органа организационной структуры политической
партии, другого общественного объединения, руководящего органа или
собрания первичной организации политической партии, другого
общественного объединения – протокол (копия протокола, выписка
из протокола) заседания руководящего органа организационной структуры
политической партии, другого общественного объединения, руководящего
органа или собрания первичной организации политической партии, другого
общественного объединения;

от трудового коллектива организации или коллектива структурного
подразделения – протокол (копия протокола, выписка из протокола) собрания
трудового коллектива;

от группы избирателей – заявление.

 4
Протокол (копия протокола, выписка из протокола), заявление

о выдвижении представителя в состав комиссии должны содержать сведения,
предусмотренные частью седьмой статьи 35 Избирательного кодекса.

Протокол, заявление о выдвижении представителя в состав комиссии
могут составляться по формам, одобренным Центральной избирательной
комиссией Республики Беларусь в качестве примерных, или по иным формам
при условии соблюдения требований, указанных в части второй настоящего
пункта.

8. На заседании органов (органа), образующих комиссии, вправе
присутствовать представители политических партий, других общественных
объединений, трудовых коллективов, граждан, которые выдвинули своих
представителей в состав комиссии.

9. Перед принятием решения об образовании комиссии на заседании
органов (органа), образующих комиссию, на обсуждение выносится вопрос о
деловых и личных качествах лиц, выдвинутых в состав комиссии, а если
число претендентов в состав комиссии превышает предусмотренное
Избирательным кодексом количество членов комиссии, заслушивается
информация по каждой кандидатуре и проводится персональное голосование.

Председатель комиссии И.В.Карпенко

Секретарь комиссии Е.А.Балдовская